建設工事の入札参加業者の方々へ
平成 26年 3月 28日

大阪市建設局管理部工務課

「見積参考資料」の交付について

大阪市建設局では、道路・公園・下水道の各事業における土木工事の発注にあたり、「見

積参考資料」を以下のとおり提示することとしましたのでお知らせします。本資料は、設

計図書における「条件明示の統一化」、「契約範囲の明確化」を目的とし、より一層の予定

価格の算出根拠の透明性や客観性向上を図るためのものです。

「見積参考資料の交付」
交付対象 建設局発注による道路・公園・下水道事業において積算された土木工

事の案件を対象とする。（但し、設備（機械・電気）工事や業務委託等

は除くものとし、一部の案件に関して交付しない場合もあります。）
交付開始時期 平成 26年 5月 1日以降に入札公告を行う案件から対象となります。
交付の方法 従来通り、「大阪市電子調達システム」から設計図書と合わせて、閲

覧・交付が可能です。

見積参考資料
の構成

・【内訳表】  →「工事区分、工種、種別」、「数量」及び「単位」
・【工種明細書】→「細別」、「数量」及び「単位」
・【単価表】  →「名称・規格」、「数量（契約数量の根拠となる材料

等の実数）」及び「単位」
注意事項

・公表されている積算基準関係図書に関する単価表については提示しま

せん。
・「見積参考資料」の有効期限については、入札日までとします。

※ 本資料はあくまでも参考資料であり、入札参加者の適正かつ迅速な見積りに資する為

のもので契約書に示す設計図書ではありません。従って、本資料は工事契約上の拘束

力を生じるものではなく、受注者は本工事の趣旨を十分に考慮したうえで、工事目的

を完遂するための一切の手段について、契約書及び設計図書に特別の定めがある場合

を除き受注者の責任において定めて下さい。

「問い合わせ先」
大阪市建設局管理部工務課   TEL：06－6615－6646

管理部工務課（工事監理担当） TEL：06－6615－6664